* Quinque priores notarum paginas, sicut etiam tres ultimas, ad Sidonii operum calcem rejecimus, ubi excuse sunt sul titulo *Coronatis*, a nostra pag. 717-718 media, ad finem paginæ 731-732. Has autem octo paginas crassiori charactere novi expressimus, ut pote ad quas lector in indice non revocetur. Edit.

Cpus elicuit, omnes retractatis exemplaribus enucleatisque uno volumine includam, Q. Symmachi rotunditatem, C. Piinii disciplinam maturitatemque vestigiis & præsumptiosis insecuturus. Nam de Marco Tullio sicut me in stylo epistolari melius puto, quem & nec Julius Titianus totum sub no-

b Lugdunensi postea presbytero: cuius existant libri duo de Vita S. Germani Antisiodorensis. Ilunc eundem multis saepè laudibus ornat Sidonius, tum in cæteris quas ad ipsum aliasve scribit, tum maxime in postrema omnium epistola ad Firmum. Apud Isidorum de Viris illustribus in mentione Paulini episcopus appellatur, sed perperam ni fallor.

* In aliquibus miss., *præsumptuosa*.

* Non quod Ciceronis stylum inco non probet, ut Petrarca et Politianus censuerunt: sed 7 quod super verbum ducat Ciceroni imitationem sibi polliceri, quam ne Titianus quideam pro dignitate expisserit.

* Senior, pater Titiani alterius, quo magistro unus est filius Maximini Aug. Capitolinus: *Oratione unus est Titiano filio Titiani senioris, qui provinciarum*

minibus illustrium seminarum digna similitudine expressit. Propter quod illum ceteri quique a Frontonianorum, utpote cunctaneum simulati, cum veterorum dicendi genus imitaretur, oratorum similiam nuncupaverunt. ^b Quibus omnibus ego, immane dictu est, quantum semper judicio meo eae serim, quantumque servandam singulis pronuntiaverim, temporum suorum meritorumque prærogativam. Sed scilicet tibi parui, tueque examinationi has non recensendas (hoc eam parum est), sed defecandas, ut aiunt, limandasque commisi, sciens te iudicium esse sautorem non studiorum modo, verum etiam studiosorum. Quamobrem nos nunc per quam habetabundos in hoc deinceps famæ pelagus impellis. Porro autem super hujusmodi opusculo tutius conticueramus, contenti ^c versuum felius quam peritius editorum opinione, de qua mihi jam pridem in portu judicii publici, post lividorum latratum scyllas enavigatas, sufficientis gloriæ anchora sedet. Sed si et hisce deliramentis genuinum molarem invidia non fixerit, actum tibi a nobis volumina numerosiora percopiosis scaturentia sermocinationibus multiplicabuntur. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius ^d Agricolæ suo salutem.

Sæpenumero postulavisti ut, quæ ^e Theodorici regis Gothorum commendat populis fama civilitatem, litteris tibi formæ suæ quantitas, vitæ qualitas

libros pulcherrimos scripsit, et qui dictus est simia sui temporis, quod cuncta imitatus esset. Julium Titiauum utrum nomine vocat etiam Ausionis ad Probum epist. 16; Julium oratorem Cassiodorus lib. i Divinarum Institutionum 25. Cujus quidem varia fuerunt opera, quæ ab antiquis scriptoribus commemorantur: ut libri Provinciarum, seu Cosmographiæ, a Capitolino, Servio et Cassiodoro; fabula Æsopie ab Ausonio; libri de Agricultura a Diomedè; artis rhetoricae præcepta ab Isidoro; themata Virgiliana a Servio eodem. Sidonius hoc loco epistolas etiam a Titiano editas significat; non veras, sed fictas nominibus illustrium seminarum, quales sunt Ovidii quæ Heroidum nuncupantur.

^a Sectatorum Cornelii Frontonis, qui princeps fuit oratorum sui saceruli, τὰ πρώτα, ut est in Dionis epitome, τῶν τότε Ρωμαίων ἐν δικαιοφορίᾳ. Diversæ enim per singulas ætates fuerunt philosphorum, poetarum, oratorum sectæ et familiæ. Ut igitur poetae alii Virgiliani, alii Ovidiani, et jurisconsulti alii Cassiani, alii Proculliani: sic oratores ea ætate Frontoniani dicti, qui Frontonis imitationem profitebantur, et Festiani fortasse, qui Postumii Festi. Vetus inscriptio, *P. stumio Titiano oratori proneptoli et seclator M. Postumii Festi oratoris.*

^b Non solum Ciceroni, verum etiam Plinio et Symmacho. Ad illos enim redit, post ea quæ de Frontonianis inseruit. Etsi sentio, inquit, quam impars illis omnibus sim, qui epistolas suas superioribus seculis ediderunt, tibi tamen parui, et has meas vel famæ periculo emisi.

^c Hinc apparebat poemata Sidonii haud paulo ante epistolas in lucem exisse.

^d Sidonii sororio, Papiniæ uxoris fratri, ut docebit epistola 12, lib. ii.

^e Junioris. Duo enim hujus nominis Vesogothorum in Gallia reges fuerunt: prior Valliae successor, qui in pugna Catalaunica occubuit: alter ejus filius, post Thiorismodi fratris cædem, anno a pugna tertio re-

A significaretur. Parens libens, in quantum **3** epistolaris pagina sinit, laudans in te tam delicatæ sollicitudinis ingenuitatem. Igitur vir est et illis dignus agnosci qui eum minus familiariter intuentur: ita personam suam Deus arbiter et ratio, naturæ consummatæ felicitatis dote sociata, cumulaverunt. Mores autem hujuscemodi, ut laudibus eorum ^f nihil ne regni quidem defraudet invidia. Si forma queratur, corpore exacto, longissimus brevior, procerior, eminentiorque medicoribus. Capitis apex rotundus, in quo paululum a planitie fronti in verticem cæsaries refuga cristaatur. Cervix non sedet nervis. Geminos orbes hispidus superciliorum coronat arcus. Si vero cilia flectantur, ad malas medias palpebrarum margo prope pervenit. ^g Aurium legulæ, sicut mos gentis **B** est, ^h crinum superiacentium flagellis operinatur. Nasus venustissime incurvus. Labra subtilia, nec dilatatis oris angulis ampliata. Si casu dentium series ordinata promineat, niveum protinus representat colorem. Pilis infra narium antra fruticibus quotidiana succiō. Barbæ concavis hirta temporibus, quam in subdita vultus parte surgentem stirpitus tonsor assiduus genas ad usque forpicibus evellit. Menti, gutturis, colli non obesi, sed succulentæ, lactea curvis, quæ proprius inspecta juvenili robore suffunditur. Namque hunc illi crebro colorem non ira, sed verecundia facit. Teretes humeri, validi lacerti, dura brachia, patulæ manus, recedente alvo

C gnum adeptus. Hujus ergo arthuc superstitis formam, mores, actiones omnes graphicè describit.

ⁱ Hoc addit, quia rarus est ut principes suis invisi non sint. Seneca Thyeste: *Simul ista mundi conditor posuit Deus, odium atque regnum. Cicero pro Flacco: 8 Fæcum civitatum quid est negotii concitare? in eum præsertim qui nuper summo cum imperio fuerit, summo autem in amore esse propter nomen ipsum imperii non potuerit?*

^j Notæ sunt ligulæ in mensæ vasculis instar cochlearium. Aliud est cochlear, aliud ligula: sed nos hodie cochlearia vocamus, quæ ligulæ sunt verius. Ab harum similitudine aurium legulas dixit, quia curvæ et cavae sunt; lolliginum item ligulas eamdem ob causam Apuleius: ut contra, lienis regulam alibi Sidonius et Alcimus Avitus dixerunt, patuli et recti. Nec minus elaganter Severianus Galatensis, qui cymbalum auribus tribuit homilia 5 in Hexaemeron. Η ἀπὸ έχει, τὸν χρῆσθαι έχει τὸν οὐκτὸν. Τὸ γάρ περικάπτον κυρβάλλον κοσμεῖ τὸ ζώον. Legulam autem pro ligula agnoscent etiam glossaria, quæ μυστρὸν interpellantur.

^k Gothicæ gentis mos fuit cæsiari discriminare, atque implexa crinum flagella in aures et terga demittere. Isidorus Originum xxix: *N'onnullæ gentes non solum in vestibus, sed et in corpore aliqua sibi propria quasi insignia vindicant, ut videmus cirros Germanorum, granos et cinnabar Gothorum. Ubi cirros intellico in nodum coactos: quod proprium Suevorum, qui majorem Germaniæ partem obtinebant, insigne facit Tacitus: granos vero hæc ipsa crinum flagella de quibus et synodus Bracarensis, cum de lectoribus caveat, ne granos gentili ritu dimittant. Sic enim legendum recie monuit Garsias Loaysa; sed perperam exposuit de veste laica et oblonga, cum ex ipsis Isidori verbis liqueat granos ad vestes minime pertinere. Crinum porro flagella Francis etiam, regis præsertim stirpe natis, in usu suisse docent Agathias lib. v, et Gregorius Turonensis lib. vi, cap. 24, et aliis locis.*

pectus accedens. Arcam dorsi humilior inter excre-
menta costarum spina discriminat. Tuberorum est
utrumque musculis prominentibus latus. **4** In suc-
ciuctis regnat vigor ilibus. Corneum fenestr, interna-
dia poplitum bene mascula. Maximus in minime
rugosis genibus honor. Crura suris fulta turgentib; s,
et qui magna sustentat membra pes modicus. Si
actionem diuturnam, quæ est surinsecus exposita,
perquiras, antelucanos ^a sacerdotum suorum cœtus
minimo comitatu expedit, grandi sedulitate venera-
tur: quanquam, si sermo secreta, possis animad-
vertere quod servet istam pro consuetudine potius
quam pro ^b ratione reverentiam. Reliquum mane
regni administrandi cura sibi deputat. Circumsistit
sellam comes armiger, pellitorum turba satellitum
ne abs' admittitur, ne obstrepet eliminatur: siveque
pro foribus immurmurat ^c exclusa velis, inclu'a can-
cellis. Inter hæc intronmissis gentium legationibus,
audit plurima, pauca respondet. Si quid tractabit-
ur, differt: si quid expedietur, accelerat. Hora est
secunda? surgit e' solio, aut thesauris inspiciendis
vacaturus, aut stabulis. Si venatione nuntiata pro-
cedit, arcum lateri innectere citra gravitatem regiam
judicat: quem tamen, si minus avem feramque
aut venanti monstres, aut vianti sors offerat, manu
post tergum reflexæ puer inserit, nervo lorove flui-
tantibus: quem sicut puerile computat gestare the-
catum, ita muliebre accipere jam tensum. Igitur

^a Suos dixit, Arianus denotans, quales erant om-
nes Gothi.

^b In poster. edit., religione. Sic et Savaroniana, ac
miss. aliqui.

^c Sic et Corippus lib. iii, Justini minoris consi-
storiū describens, protectores extra velum collo-
cat, his versibus:

Nobilitas medios sedes Augusta penates.
Quattuor extimis circumvallata columnis.

Et post alia :

Vela tegunt postes: ostodes ardua servant
Limna, et indignis intrare volentibus obsunt,
Condensi numeris fastu nutuque tremunt.

Consistorii regii fores velis prætendebantur: pro-
xima huic statio cancellis septa et clausa erat. Intra-
velum, hoc est in consistoriorum ipsun, admissi co-
mites et participes consilii: satellites inter cancellos et vela substiterunt. De his cancellis quibus judi-
dicum item omnium secretaria vallabantur, Cassio-
dorus senator xi Variarum 7 **9** et glossæ anti-
quæ: Caula, cancelli ante judicem. Extra caula,
foris versus atria. Graci κερκίδες vocant, hoc est,
θύρας δικτυωτὰς τῶν ἀρχεῖον, η δικαστηρίων, Suida teste.

^d Libro ii, epistola ad Serratum, aericatum to-
reuma; et lib. ix, in carmine Anacreontico, rutum
toreuma byssō. Quibus omnibus locis toreumata pro-
toralibus posuit, et voce abusus est, Prudentii exem-
plio in Psychomachia:

uda ubi multo
Fulera mero veterique toreumata rore rigantur.

Et Salviani lib. iv ad Ecclesiā. Toreumata enim
proprie sunt thericlea vasa caelata, quibus nihil com-
mune cum purpura et byssō. At toralia, stragulae
vestes lectorum tricliniarum: quæ vulgo ex pellibus
erant, pro facultatum luxusque modo purpurea sie-
bant et serica. Cicerō Philippica 2: Conchyliatis Cn.
Pompeii peristromatis servorum in cellis lectos stratos

A acceptum modo insinuat e' regione capitibus in-
tendit, modo ad talum pendulum nodi parte con-
versa, languentem chordæ laqueum vagantis digito
superlabente prosequitur: et mos **5** spicula capit, im-
plet, expellit: quidve cupias percuti, prior admonet:
elgis quid faciat, quod elegeris ferit: et si ab al-
terutro errandum est, rarius fallitur fidentis ictus,
quam destinantis obtutus. Si in convivium venitur,
quod quidem diebus profestis simile privato est, non
ibi impolitam congeriem liventis argenti mensis ce-
dentalibus suspiriosus minister imponit. Maximum
tunc pondus in verbis est: quippe cum illic aut nulla
narrantur, aut seria. ^d Toreumatum perpetasma-
tumque modo conchyliata profertur suppellex, modo
hyssina. Cibi arte, non pretio placent: ^e fercula ni-
B tore, non pondere. Scyphorum, paterarumque rarus
oblationes facilis est ut accuset sitis, quam reuelet
ebrietas. Quid multis? Videas ibi elegantiam Gre-
cam, ^f abundantiam Gallicanam, celeritatem Italiam,
publicam pompam, privatam diligentiam, regiam
disciplinam. De ^g luxu autem illo sabbatario narra-
tioni mee supersedendum est, qui nec latentes potest
latere personas. Ad coepia redeatur. Dapibus ex-
plete somnis meridianus saepe nullus, semper ex-
iguus. Quibus horis viro tabula cordi est, lesseras
colligit rapide, inspicit sollicite, volvit argute, iunctit
instanter, ^h joculariter compellat, patienter exspectat.
In bonis jactibus tacet, in malis ridet, in neutris

sideres. Martialis lib. iii.

Cubitibus trudit et inde convitas,
Edulus ostro, sericisque pu'v n.s.

ⁱ Plerique pondere legunt; alii splendore, ut Pi-
thœi codex, quod non minus arridet. Eadem enī in
conjunxit Plinius de Carmanis murrinis agens lib.
xxxvii, cap. 2: Splendor his sine viribus, nitorque te-
rius quam splendor.

^j Quam in dialogis non semel suggillat Sulpicius
Severus: et Franci familiarein testatur Luitprandus
Ticinensis lib. i, cap. 6: Metensis, ait, episcopus
cibaria ri multa secundum Francorum consuetudi tem
ministraret.

^k Festorum dierum, per qnos publicis privatisque
convivias major luxus: adeo quidem ut cynico dente
Antisthenes ἐόπτην γαστριμαργίας ἄφορων vocitaret.
Quin dies festos intelligat dubium esse non potest.
Hos enim profestis opponit, quorum convivia sine luxu
fuisse dixit. Sacrarium neimē literarum more locutus
est, quæ festa omnia, quo scunque in dies incident,
sabbata vocant: σάββατον πάσαν ἐόπτην καλοῦσσι, ait
Isidorus Pelusiotes lib. iii, c. 10. Constat quidem
Orientales olim in ecclesia etiam sabbatis, perinde ac
D dominicis, feriari solitos, conventusque sacros agere:
quam oh causam Asterius, Amaseæ Ponti episcopus,
in homilia de repudio καλὴ τὸν συναρπάζον τὸν σαββατὸν
καὶ τὸν κυριακῆν; et Gregorius Nyssenus in oratione
quadam dies illos fratres vocat, luxusque adeo et
delicias sabbatarias reprehendit: cum Occidentales
contra dominico contenti, sabbati ferias, ut Judeo-
rum proprias, neglexerint. Unde et Tertullianus in
Apologetico: Secun lo **10** loco ab iis sumus, qui diem
sabbati otio et luxui dis ernunt: id est dominico fe-
riamur, ut illi sabbato. Licet ergo potuerint fortasse
Gothi, ut Graecorum disciplinæ alumni, sabbatis quo-
que Graecorum ritu feriari: aptius tamen est quod
diximus, sabbati nomine hoc loco dies festos dñes
intelligi.

^h In aliquibus mss., joculariter.

irascitur, in utrisque philosophatur. Secundas fastidit vel timere, vel facere: quarum opportunitates spernit oblatas, transit oppositas. Sine motu evaditur, sine collusio evadit. Putes illum et in calculis arma tractare. Sola est illi cura vincendi. 6 Cum iudicium est, regiam sequestrat tantisper severitatem, bortatur ad iudicium, libertatem, communionemque. Dicam quod sentio: timet timeri. Denique oblectatur commotione superati: et tunc demum credit sibi non cessisse collegam, cum fidei fecerit victoriae sue bis aliena. Quodque mirere, sc̄pe illa lætitia, minimis occasionibus veniens, ingentium negotiorum merita fortunat. Tunc petitionibus diu ante per patrociniorum naufragia jactatis, absolutionis subitae porus aperitur. Tunc etiam ego aliquid obsecratus feliciter vincor, quan lo mihi ad hoc tabula petit, ut causa salvetur. Circa nonam recrudescit moles illa regnandi. Redeunt pulsantes, redeunt subinventes, ubique litigiosus fremit ambitus: qui tractus in vesperam, cœna regia interpellante r̄arescit, et per aulicos deinceps pro patronorum varietate dispergitur, usque ad tempus concubiae noctis excuba urus. Sane intromittuntur, quanquam raro, inter cœnam dum mimici sales, ita ut nullus conviva mordacis linguae fel'e feriatur. Sic tamen quod illuc nec organa hydraulica sonant, nec sub phonasco vocalium concentus meditatum acroma sinu intonat. Nullus illi lyristes, choraules, mesochorus, tympanistria, psaltria canit: rege solum illis fidibus delinito, qui-

• Perinet ad pantomimos cordacistas, qui cordalem, *αἰχμὴν ται ἀπερτὴν ὄψηντες*, saltabant. His enim qui crotales vel manuum plausu signa dabat, quia in medio choro erat, mesochorus dicebat, ut docuit nos vetus scholastes Juvenalis ad satyram 11. Quo spectans Plinius junior lib. ii epistolas ad Maximum, mesochoru[m] non inepto dixit eum qui in auditorium corona cæteris ad laudandum oratorem conductis plaudenti signum dabat.

Lugdunensi Caussidico, de quo lib. v, epist. 17 ad Eriphium ejus generum.

• Lege Calpurnia sanctum olim fuerat ambitus damnatos p̄tē ἀρχέτων, p̄tē βουλεύτων, ita ut aditu curia honorumque p̄petuo arcerentur. Lex Julia cœnam mitigavit, eamque rededit ad q̄ inquennium: auctor Dio lib. xxxvi et lvi. Verum lex Julia, ut Modestinus docet, in Urbe cesavit, postquam magistratus a principe creari cepti; et p̄enne in eos qui apud principem ambient aliae postea decreta, ut lib. i cod. Theod. ad legem Julianam de ambitu. Quare Sidonius, cum senatu movere leges ambitus dixit, non ad sui, sed ad superiorum temporum motu respxit.

• De proavo Sidon i ejusque honoribus nihil lec'um menini. Apollinaris avus praefectus prætorio Galliarum fuerat princeps Illo[ni], pater imperante Valentiniano. Avitus denique sacer, et praefectus iuri, et magister utriusque militie, ut suis locis ostendetur.

• Officiorum: que palati magisterii Eumenio rhetori pro scholis Aduorum. Magister officiorum totum palati disciplinam, omnesque scholarum ordines et officia regebat. Inde nomen illi, vel ab officiis vel ab aula ipsa et palatio. Rutilius Numatianus:

Officiis regerem cum regia teet: magister,
Armigeraque pii principis excubas.

Cœci quoque nunc ἡγούμενον τῶν θρησκίων, ut Theo-

A bus non minus mulct virtus animum quam cantus auditum. Cum surrexerit, inchoat nocturnas aulicas custodias, armati regiæ domus aditibus assistunt, quibus horæ primi soporis vigilabuntur. Sed jam quid meas istud ad 7 partes, qui tibi indicanda non multa de regno, sed pauca de rege promisi? Simil et stylo finem fieri decet: quia et tu cognoscere viri non amplius quam studia personamque voluisti, et ego non historiam, sed epistolam efflere curavi. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius b Philæmatio suo salutem.

I nunc, et legibus me ambitus interrogatum e senatu move, cur adipiscendæ dignitati hereditariæ curis pervigilibus incumbam: d cui pater, sacer, avus, proavus, praefecturis urbanis prætorianisque, e magisteriis palatinis militaribusque micuerunt. Et ecce Gaudentius mens hactenus tantum Tribunitius, oscitantem nostrorum civium desidiam f vicariano apice transcendit. Mussitat quidem juvenum nostrorum calcata generositas: sed qui transit derogantes, in hoc solum movetur, ut gaudeat. Igitur venerantur hucusque contemptum, ac subitæ stupentes dona forunæ, quem consu despiciebant, sede suspiciunt. Ille obter stertentum oblatarorum aures rauci voce præconis everberat: qui in eum licet stimulis inimicibus excitentur, scannis tamen amicalibus deputantur. 8 Unde te etiam par fuerit privilegio gendantem præfecturæ, in b quæ participanda de-

doretus lib. v; nunc ἡγεμόνα τῶν ἐν αἰλῆ τάξεων, ή Zosimus lib. ii. Glossæ nostræ, μάγιστρος ὄφρυσιον ὄνομα οὐδὲν ἔττον τοῦ ἡγουμένου τῶν αὐλεῶν καταλόγων δευτεριῶν.

Vicarie præfecture: qui vicarius honor, et vicaria a dignitate passim, aut etiam vicaria absolute, ut de magisteria dicebamus. Vicarii ergo erant qui pro præfectis 11 prætorio sibi creditas aliquot provinciarum dioceses administrabant: ut præfeci prætorio Italie vicarii tres fueront, urbis Romæ, Italiae et Africæ: totidem præfeci prætorii Galliarum vicarii, unus Hispaniarum, alter Britanniæ, tertius septem provinciarum per Gallias, de quo hic agi cense. Non enim audiendi sunt qui tres vicarios in una Gallia ponunt, cum recte in Notitia scriptum sit vicarios in Occidente sex tantum fuisse; hos numerum quos enumeravimus. Quia igitur vicarii proximo gradu erant a præfectis, Ausonius in Mosella vicariam secundam præfecturam vocat, vicariosque Italæ et Britanniæ designat his verbis:

Aut Italum populos, Aquilonigenasque Britannos
Præfecturarum titulo tenere secundo,

8 Sudet ut præfecturæ assessionem sibi oblatam recipiat, atque hujus muneri privilegio antiquati honoris, alterius fortasse assessionis quam apud vicarium gesserat, jacturam resarciat. Assessores consiliarii præsectorum peracta militia multis privilegiis ornabantur, ac vicariis denique ipsiæ aquaban tur, cod. Theod. de comitibus qui illi tribus assederunt. Qua præroga iva carrabant qui vicariis tantum aut aliis minoribus judicibus assederant. Ideo verendum ait Philematio, ne si extra præfecturæ assessionis prærogativam in concilium venerit, reipsa sentiat se nullum fructum ex vicariorū assessione cepisse.

b In poster. edit., quam variabilendam. Sic in alis libris edit.

posceris, antiquati honoris perniciter sarcire dispensandum: ne si extra prærogativam consiliarii in concilium veneris, solas vicariorum vices egisse videare. Vale.

8 EPISTOLA IV.

Sidonius a Gaudentio suo salutem.

Macte esto, vir amplissime, fascibus partis dote meritorum: quorum ut titulis apicibusque potiare, non maternos reditus, non avitas largitiones, non uxorias gemmas, non paternas pecunias numeravisti: quia tibi econtrario^b apud principis domum, inspecta sinceritas, spectata sedulitas, admissa sodalitas laudi fuere. O terque quaterque beatum te, de cuius culmine datur amicis^a luctu, lividis poena, posteris gloria; tum præterea vegetis et alacribus exemplum, desidibus et pigris incitamentum; et tamen si qui sunt qui te quounque animo deinceps amulabuntur, sibi forsitan, si te c^a nsequantur, debeant; tibi debebunt procul dubio, quod sequuntur. Spectare mihi videor, bonorum pace præfata, illam in invidis ignaviam superbientem, et illud militandi inertibus familiare fastidium, cum a de-peratione crescendi, inter bibendum philosophantes, ferias in honoretum laudant, vitio desidia, non studio perfectionis. Cujus ap^c euitus, ne adhuc purris usui foret, majorum judicio rejiciebat; sic adolescentum declamatiunculas paucis textilibus comparantes, intelligebant eloquia juvenum laboriosius brevia produci quam porrecta succidi. Sed hinc quia ista haec satis, quod subest, queso, reminiscaris, velle me tibi studii hujusc^c viessitudinem reponderare, 9 modo me actionibus justis Deus annuens et sospite m^c præstet, et reducem. Vale.

a Vicario 7 provinciarum, ejus honoris apices codicilloque tunc adepto

b Anthemii Aug. vicarii a principe ipso creabantur, non a prefectis. Cassiodorus senator in Formula vicarii urbis, Propria est jurisdiction, que datur a principe. Proinde Maximinus ferox ille prefectus praetorii de quo Marcillinus lib. xxviii, cum vicarii Doryphoriano delatam cuperet, non eam detulit ipse, sed a principe impetravit. Secus rectores provinciarum qui a prefectis ipsis mittebantur, removabanturque sine speciali auctoritate principis, ut patet ex lib. ii de Officio PP. Orientis et Illyrici, et lib. iii de Advocatis divers. judicium. Propterea vice tantum praefectoria judicare direbantur; vicarii autem vice sacra, ut qui a principe jurisdictionem haberent. Senator idem, vice sacra sententiam dicit. Et lib. i cod. de officio vicarii, Vicaria dignitas sacra cognitio habet potestatem, et jurisdictionis nostra solet representare reverentiam.

c Lugdunum ab Urbe missa, ut duas præcedentes ac reliqua hujus libri omnes præter ultimam. Haec vero elegantissimam 12 continet totius itineris Romani descriptionem.

a In aliis libris, de.

b Lugdunum, patriæ utrique communis. Ut Rhodanisia Sidonio, sic Araria interdum aliis, quod ad utriusque fluminis confluente posita sit. Alias quoque urbes ad Rhodanum sitas Rhodanitidas dixit in carmine Anacreontico. Ireneus vero rationem ipsam tractumque circa Rhodanum Podagraria, Rhodanum

EPISTOLA V.

Sidonius a Heronio suo salutem.

Litteras tuas Romæ positus accepi, quibus an secundum commune consilium sece peregrinationis meæ cœpta promoveant sollicitus inquiris. Viam etiam qualiterque confecerim, quos aut fluvios viderim pectorum carminibus illustres, aut urbes nomen situ inclytas, aut montes nominum opinione vulgatos, aut campos prælierum replicatione monstrabiles: quia voluptuosum censeas, quæ lectio compereris, eorum qui inspexerint fideliore didicisse memoratu. Quocirca gaudeo te quid agam cupere cognoscere; namque hujuscmodi studium ex affectu interiore proficiuntur. Illicet, et si secus quæpiam, sub ope tamen Dei ordiar a secundis; quibus primordiis maiores nostri etiam sinisteratum suarum relationes evolvere auspicabantur. Egresso mihi^c Rhodanusi et nostræ nomenibus publicus cursus usui fuit, utpote sacris apicibus accito, et quidem per domicilia sodalium propinquorumque: ubi sare moram viant n^c veredorum paucitas, sed amicorum multitudo faciebat: quæ mihi arcto implicita complexu, itum redditumque felicem certantibus votis compreocabatur. Sic Alpium jugis appropinquatum: quarum mihi c^c latus et facilis ascensus, et inter utramque 10 terrenis latera prærupti cavatis in callem nivibus itinera mollita. Fluviorum quoque si qui noui navigabiles, vada commoda, vel certe pervii pontes, quos antiquitas a fundamentis ad usque aggerem calcabili silice crustatum crypticas arcibus fornacavit. *c* Ticini cursoriam (sic navigio nomen) ascendit: qua in Eridanum brevi delatus, et cantatas sc̄ope comessaliter nobis Phaethontiadis, et commentarias arborei metalli lacrymas risi Ulvosum Lambrum, cœravim Adduam,

slam appellavit.

Alioqui privato veredis publicis uti non licuisset, cum lex Honorii hoc excepto capite interdicat. Ne quis, ait, sibi deinceps cursum publicum primitus usurpet, nisi cum aut a nobis evocatur, aut a clementiæ nostræ veneratione discedit. Moris autem fuisse ut quos ad se accirent principes, evecti onem ille concederent, indicat littere Constantii Aug. S. Athanasium evocantis apud Theodoreum lib. ii et Juliani ad Eustochium his verbis, οὐτε μαθίζων ὑποτασσει. Άξει δι σε δημόσιος δρόμος ὀχύματι χρωμένον τι, καὶ παρπάνω.

D Es endit hic locus cursum publicum non equis tantum vehiculi que stetisse, sed navigiis etiam ad draconibus per flumina, lacus, sinus, ut res tulit, distribuit. Quod sane verum est. Nam id satis quoque apparuit ex tabula itineraria, que iter Verona Ravennam per Hostilias designans, Hostiliis Ravennam per Padum iter faciendum notat; et ex Senatore apud quem Theodoreus rex draconaris Hostiliensis in hunc modum scribit lib. ii Variarum: Et ideo comiti sacrarum largitionum nostra præcepit auctoritas, ut in Hostiliensi loco constitui ebeat: quatenus sicut i humanitate recreati, excursus cum reverariis per riveum Padi more solito faciatis: ut diviso labore equis publicis debeat subveniri, quando cursus vester non attenerit, qui per vias liquidas expeditur. Draconarii remiges erant draconum: dracones autem, dracones, cursoriae, expediti cursus navigia huius destinita.

velocem Athesim, pigrum Mincium, qui Ligusticis Enganeisque montibus oriebantur, paulum per ostia adversa subvectus, in suis etiam gurgitibus inspexi: quorum ripæ torique passim querunt acernisque nemoribus vestiebantur. Illic avium resonans dulce concentus, quibus nunc in concavis arundinibus, nunc quoque in juncis pungentibus, nunc et in scirpis enodibus, nidorum strues imposita nutabat: quæ cuncta virgulta tumultuatum super amnios margines soli bibuli suco sola fruticaverant. Atque obiter Cremonam pervetus adveni, cuius olim est Tityro Mantuanæ lariuum spirata proximitas. Brixillum dein oppidum, dum succedenti ^a Æmiliano nautes decedit Venetus remex, tantum ut exiremus, intravimus, Ravennam paulo post cursu dexteriore subeentes: quo loci veterem civitatem, novumque portum, ^b media via Cæsaris ambigas utrum connectat, an separat. Insuper oppidum duplex pars interluit Padi certa, pars alluit: qui ab alveo principali mollium publicarum d' scerptus objectu, et ^c 11 per easdem derivatis tramitis exhaustus, sic dividua fluentia partitur, ut præbeant moenibus circumfusa præsidium, infusa commercium. Illic cum peropportuna cuncta mercatui, tuu præcipue quod esui competet deferebatur: nisi quod, cum sese hinc salsum portis pelagus impingeret, hinc cloacali pulte fossarum discursu lintrum ventilata, et ipse lentati languidus lapsus humoris nauticis cuspidibus foraminato fandi glutino sordidaretur, in medio undarum sitiebamus: quia nusquam vel aquæ duruum liquor integer, vel cisterna defæcabilis, vel fons irrigans, vel puteus illimis. Unde progressis ad Rubiconem vatum, qui originem nomini de glarearum puniceo colore mutuatur: quique olim Gallis Cisalpinis, ^d Italique veteribus terminus erat, cum populis

A utriusque Adriatici maris oppida divisui fuere. Hinc Ariminum, Fanumque perveni, illud Julianæ rebellione memorabile, hoc Asdrubaliane funere infectum. Siquidem i lic Metaurus, cuius ita in longum felicitas uno die parta porigitur, ac si etiam nunc Dalmatico salo cadavera sanguinolenta decoloratis gurgitibus inferret. Hinc cetera Flaminie oppida, statim ut ingrediebar, egressus, levo Picentes, dextro Umbros latere transmisi. Ubi mihi seu Calaber Atabulus, seu pestilens regio Tuscorum, spiritu aeris venenatis flatibus inebriato, et modo calores alternante, modo frigora, vaporatum corpus infecit. Interea febris, sitisque penitissimum cordis medullarumque secretum depopulabantur. Quorum aviditati ^e 12 non solum amœna fontium, aut abstrusa puteorum (quoniam in hac quoque), sed tota illa vel vicina vel obscurâ fluenta, id est vitrea Fucini, gelida Clitunni, Anienis corola, Naris sulphurea, pura Fabaris, turbida Tiberis, metu tamen desideriorum fallente, pollicebamur. Inter hæc patuit et Roma conspectui: cuius mihi ^f non solum formas, verum etiam naumachias videbar epotaturus. Ubi ^g priusquam vel pomoria contingenter, triumphalibus apostolorum liminibus assus, omnem protinus sensi membris male fortibus explosum esse langorem. Post quæ cœlestis experientia patrocinii, conducti diversoriæ parte susceptus, aique etiam nunc ista hæc inter jacendum scriptans, quieti pauxillulum operam impendo. Neque adhuc principis, aulicorumque tumultuosis foribus obversor. Interveni etenim ^h nuptiis patricii Ricimeris, cui filia perennis Augusti in spem publicæ securitatis copulabatur. Igitur nunc in ista non modo personarum, sed etiam ordinum partimque lætitia, Transalpino tuo latere conducibilius visum: quippe cum hoc ipso tempore q̄ o hæc mihi exarabantur,

^a Quemadmodum in viis militaribus st̄ate mutationes erant vehiculorum equorumque qui cursui publico serviebant; sic in fluviis dromonibus. De Ticinensi et Hostiliensi vidimus: nunc de Brixillensi docemur. Significat enim Brixilli, quod oppidum in dextra Padi ripa Æmilia fuit provinciae, mutationem remigum fuisse, ac Veneti Æmilianos successisse; ita videlicet, ut supra Brixillum supernates dromonarii Veneti fuerint; deinceps vero infernates Æmilianoi.

D

^b Quæ et ipsa tertii oppidi speciem gessit. Triplex enim Ravenna Jornandi in Geticis. Prima Ravenna, ultima Classis, media Cæsarea. Itaque urbs vetus Sidonii est Ravenna, πόλις ἀρχαια Ζοσίμῳ. Novus portus, Classis, nomen hoc ^c 13 a classe nacia quam Augustus ibi collocavit. Via Cæsaris, Cæsarea ipsa, media inter Urbin et mare. Quod sequitur oppidum duplex, non ad tria hæc membra, sed ad veterem tantum Ravennam referendum, quam Padi pars in fluens duplēcē faciebat.

^d

^e Olim Rub co finis Italie. Cicero in Antonium Philip. 6: ut exercitum citra flumen Rubiconem, qui finis est Gallic, educeret. Ita iam enim a Gallia Cisalpina dirimeb^t. Post Augustum, qui Cisalpinam Italie adiecit, Italie finis Alpes iuere, non Rubico. Strabo lib. v: Μετὰ δὲ τὴν ὑπέρεχη τῶν Ἀλπων, ἀρχὴ τὸς νῦν Ἰταλικ. Post Alpium, inquit, radices inilium nunc Italie.

^f

^g Aque ductus. Cæsiodorus in Comitiva Formanum Urbis: In formis Romanis utrumque præcipuum

^h est, ut fabrica sit mirabilis, et aquarum salubritas singularis. Cum tribus generibus ductus aquæ fiunt, auctore Vitruvio, risis per canales structiles, aut fistulis plumbeis, seu tubulis stictilibus; qui structiles sunt r. vorum canales. Formæ propriæ nuncupantur. Nomen inde, ut appareat, quod subditis formis instruantur. Quia ratione formacei quoque Afrorum Hispanorumque ex terra parietes dicti, quoniam in forma circundatis duabus tabulis infiercantur, ut docet Plinius lib. xxxv, cap. 14.

ⁱ Extra pomorium erat divi Petri basilica: nec clausa fuit ante Leonis pape IV tempora, qui novam nominis sui urbem nomen cuxit, que basilicæ præsidio esset adversus Sarraenos.

^j Harum etiam meminit epist. 9 et in Panegyrico Anthemii: Sic soec Augustus genero R. imere beatus. Infante, nuptia: quas ingrato genero exprobrat Anthemius apud Ennodium in Vita Epiphanius. Quis, inquit, hoc veterum retro principum fecit unquam, ut inter munera quæ pellito Getæ dari necesse erat, pro quiete commun' filia ponere? Nec minus parcere sanguini nostro, dum servamus alienum. Anthemii filia nomen Ascilam non fuisse, ut quidam censuerunt, monimus in Notis ad Ennodium, simulque erroris fontem indicavimus ex verbis Gregorii Tuonensis. Et quidem animadvertis potuerat barbarum Ascilam nomen Græcæ puellæ non convenire, cum Græcorum mos fuerit patriis et significantibus nominum vocalibus uti.

vix per omnia theatra, macta, praetoria, fora, templa, gymnasia, talassio fescenninus explicaretur. Atque etiam nunc econtrario studia sileant, negotia quiescant, judicia conticescant, differantur legationes, vacet ambitus, et inter scurrilitates histrionum to us actionum seriarum status peregrinetur. Jam quidem virgo tradita est, jam ^b corona sponsus, jam paluata consularis, jam cyclade **13** pronuba, jam toga senator honoratur, jam penulam deponit inglorius: et nondum tamen cuncta thalamorum pompa defremuit, quia necdum ^c ad mariti domum nova nupta migravit. Qua festivitate decursa, cætera tibi laborum meorum molimina reserabuntur, si tamen vel consummata solemnitas aliquando terminaverit istam totius civitatis occupatissimam vacationem. Vale.

EPISTOLA VI.

Sidonius ^d Eutropio suo salutem.

Olim quidem scribere tibi concupiscebam, sed nunc vel maxime impellor, id est, cum mihi ducens in Urbem, Christo propitiante, via carpitur. Scribendi causa vel sola, vel maxima, qua te scilicet a profundo domesticæ quietis extractum ad capessenda militiæ palatinæ munia vocem. His additur, quod munere Dei tibi congruit ævi, corporis, animi vigor integer; dein quod equis, armis, veste, sumptu, familio instrutus, solum, nisi fallimur, incipere formidas: et cum sis alacer domi, in aggredienda peregrinatione trepidum te iners desperatio facit: si tamen senatorii seminis homo, qui quotidie trabeatis prævororum imaginibus ingeritur, juste dicere potest semet peregrinatum, si semel et in juventu viderit domicilium legum, gymnasium litterarum, curiam dignitatum, verticem mundi, patriam libertatis, in qua unica ^e totius ^f mundi civitate soli barbari et

^a Sic libri optimæ nota. Alii *thalassia*, quod ad rem nihil facit. *Talassianis*: autem et vox et carmen notum in nuptiis.

^b Primi Christiani corona in nuptiis usi non sunt. Nam cum in numinis alicujus tutela corone omnes essent, ideo abstinebant, ne profanæ religionis particeps viderentur. Tertullianus **14** de Corona militis: *Coronant et nuptias sponsos: et ideo non nubimus ethnici, ne nos ad idolatriam usque deducant, a qua apud illos nuptiae incepunt Postquam desiit hoc periculum, pristinum morem amplexi sunt: quem antiquissimum apud Hebreos suisse testis est Esaias, qui sponsum corona decoratum describit cap. 61. Basilius Seleucus in Tecla. Χορύστω γάρ ἐπὶ τῷ σῶμα γάμῳ. Κέγω δὲ περιθήσω μέν σοι, περιθήσω δέ τῷ νυμφίῳ τῷ σῷ τὸν πολύτεκτον Στεφάνον. Theophanes Chronicus auctor in Coronymo. Εἰς οὖν Ελένην Λέοντι τῷ νῖστρῳ, στέψεις αὐτούς ἐν τῷ ναῷ τοῦ ἄγοντος Στεφάνου τῷ τῆς βασιλείας κατ τοῦ γάμου. Irenen Leonii filio copulavit, coronans illos in sancti Stephani templo imperii simul ac nupliarum corona.*

^c Duxendæ ad maritum sponsæ primum exemplum, legemque a Deo manasse, qui Euan ad Adamum dedit, probat Severianus hom. 5 in Hexaemeron: Καὶ ὅρα τὸν νόμον πάσας γάρ Θεοῦ φωνὴ ἀρχαῖα κανόνη ἡν τῆς φύσεως. Ἡγαγεν δὲ Θεὸς τὴν γυναικα πρὸ τὸν Ἀδὰμ καὶ ἔμενεν τοῦτο νόμος ἐώς σῆμερον, τὴν γυναικα ἔγειθε τῷ ἀνδρὶ, οὐ τὸν ἄνδρα πρὸ τὴν γυναικα. Legem in pice: omnis quippe antiqua vox Dei regula est naturæ. Duxit Deus uxorem ad Adam: et manet hodi que

A servi peregrinantur. **14** Et nunq (proh pudor!) si relinquare inter bussequas rusticanos, subulco que ronchantes. Quippe si et campum s iva tremente proscindas, aut prati floreas opes panda curvus falce populeris, aut vineam palmite gravem cernens ratis fossor invertas; tunc est tibi summa votorum beatitudo. Quin potius expurgiscere, et ad majora se pingui otio marcidus, et innervis animus atollat. Non minus est tuorum natum viro, personam suam excolare, quam villam. Ad extremum quod tu tibi juventutis exercitium appellas, hoc est otium veterorum, in quorum manibus effets enes rubiginosi sero ligone mutantur. Esto, multiplicatis tibi spumabunt musta vinitis, innumeros quoque cumulos frugibus rupta congestis horrea dabunt, densum pecus gravidis uberibus in multoram per antra olida caularum pinguis tibi pastor includet: quo spectat tam faculento patrimonium promovisse compendio; et non solum inter ista, sed, quod est turpius, propter ista latuisse? Non nequier te conciliis tempore, post sedentes censentesque juvenes, inglorium rusticum, senem stantem, nobilem latitabundum pauperis honorati sententia premet, cum eos quos esset indignum si vestigia nostra sequerentur, videris dolens antecessisse. Sed quid plura? Si pateris bortantem conatum tuorum socius adjutor, prævius particeps ero. Sin autem illecebrosis deliciarum cassibus involutus, mavis, ut aiunt, Epicuri dogmatibus populari, qui jactura virtutis admissa, summum **15** bonum sola corporis voluptate determinat, testor ecce maiores, testor posteros nostros, huic me noxa non esse consinem.

EPISTOLA VII.

Sidonius Vincentio suo salutem.

Angit me ^b casus Arvandi, nec dissimulo quin

lex illa, ut ducatur uxor ad virum, non vir ad uxorem. ^d Viro nobili, adhuc quidem privato, postea praefecto praetorio Galliarum, lib. iii, epist. 6.

^e Non veræ militiæ, sed quo sensu militare palatio dicti omnes qui in aula versantur, etiam si arma non tractent, ut notarii, scrinarii, largitionales et ceteri, de quibus titulus de privilegiis eorum qui sacra palatio militant. Quinimum militiam palatinam veræ et armata leges opponunt. Tria enim omnino militiæ genera distinguunt: armatam seu militarem, quæ ita vocari coepit postquam militiæ nonen ad alia translatum; palatinam eorum qui intra palatium merebant; terriam reliquorum omnium, qui diversis judicibus potestatisbusque apparabant, qualis quæ militiæ proconsularis aut praefectiana dicebatur. Honoriūs imple diversis officiis et appar.: Cujuslibet judicis apparatores, in' er quos etiam praefectianos locamus, ad quancunque aliam militiam vel palatinam vel militarem transierint, retrahendi hos copiam illis quos deseruere tribuimus.

^f Orbis scilicet Romani, post Antoninum Pium, qui quod Augusto, si Dionis filies, suadebat Mecenas, re perfecit, ut jus Romanæ civitatis commune fieret omnibus subjectis. Novella 78 Justiniani. Quo factum ut Roma una omnium patria et civitas esset: in qua soli, quod ait Sidonius, peregrini conseruentur aut servi, in quos jus illud cadere non poterat, aut b rati qui non parebant imperio.

^g In aliquibus librīs orbis.

15 ^h Arvandi hujus praefecti orætorii Galliarum

angat. Namque hic quicunque cumulus accedit laudibus imperatoris, quod amare palam licet et capite damnatos. Amicus homini sui, supra quam morum ejus saeculæ varietasque patiebantur. Testatur hoc, propter ipsum mihi nuper invidia confusa, cuius me puto incautorem flamma detorruit. Sed quod in amicitia steti, mihi debui. Porro autem in natura ille non habuit diligentiam perseverandi: libere queror, non insultator: quia fidelium consilia despiciens, fortunæ ludibrium per omnia fuit: denique non eum aliquando cecidisse, sed tam diu stetisse plus miror. O quoties saepe ipse se adversa perpersum gloriabatur! cum tamen nos ab affectu profundiore ruituram ejus quandoque temeritatem miseraremur, desinentes non esse felicem, qui hoc frequenter potius esse, quam semper judicaretur. Sed B gubernationis suæ ordinem exposcis. Salva fidei reverentia quæ amico etiam afflito debetur, rem breviter exponam. Praefecturam primam gubernavit cum magna popularitate, consequentemque cum maxima populacione. Pariter onere depresso 16 annis alieni, metu creditorum successuros sibi optimates æmulabatur. Omnium colloquia ridere, consilia rimari, officia contemnere, pati de occurrentum raritate suspicionem, de assiduitate studiorum: donec odii publici molo vallatus, et præ-

et judicij quo majestatis Romæ damnatus est ab Anthemio, meminere veteres plerique chronographi, sed nomine interpolato. Cassiodorus, cumque secuti Marcius et Hermannus Aravundum vocant. Paulus diaconus Seivandum; quo etiam modo Sieghertus, Thilo, Conradus abbas et alii: verum nomen cum integra historia Sidonio debetur.

^a Qui in antiqua inscriptione Fl. Eugenius Asellus. Illo tempore comes erat largitionum: postmodum praefectus Urbi fuit, in eoque magistratu in basilica S. Pauli aræ maximæ tholom cum quadrato circum aram exedræ ambitu reparavit. Vidimus ipsi, cum opus adhuc restaret (nunc enim eversum est), subjectas porphyreticas columnis bases marmoreas, atque in his binas ad utrumque aditum his verbis inscriptas.

FL. EUGENIUS ASELLUS
V. C. PRÆF. URBI
V. S. I. REPARAVIT.

^b Præfectus fuerat prætorii Galliarum. In carmine Propemptico:

Hic docti invenies patrem Tonanti,
Rectorem columenque Galliarum,
Præsci Ferreolum patrem Syagri.

Sed de Ferreolo Sidonii affine plura ad epistolam 12, lib. vii. Nunc satis sit mouere falli eos qui hoc loco Tonantium a Ferreolo distinguunt, quasi duo sint, cum unicus sit Ferreolus prænomine Tonantius; sic et Afranius Syagrius non duorum, sed unus est appellatio. Alioqui quatuor ab una provincia legati essent, cum plures quam ternos mitti leges vetent.

^c Syagrii consulatum quem Gratianus imperante cum Antonio gessit, fasti omnes loquuntur, Afranius prænomen unus habet Sidonius. Quod vero Postulum Syagrius in commentariis suis appellat Onufrius, suo nimirum more facit, quo solet vir diligentissimus, nomina quæ semel in uno quopiam conjuncta meminerit, in omnibus copulare quos eorum aliquo affectus videt. Sic enim post aliquot annos Auticum qui collega fuit Cæsarii, Pontium cognomi-

A cinctus custodia quam potestate discinctus, captus, destinatusque pervenit Romam: illico tumens, quod prospero cursu procellosum Tuscæ littus enavigasset, tanquam sibi bene concio ipsa quodammodo elementa famularentur. In Capitolio custodiebat ab hospite ^d Flavio Asello, comite sacrarum largitionum, qui adhuc in eo semisumentem præfecturæ nuper extortæ dignitatem venerabatur. Interea legati provinciæ Galliæ Tonantius ^e Ferreolus præsectorius, ^f Afranius Syagrius consulis e filia nepos, ^g Thaumastus quoque et Petronius, maxima rerum verborumque scientia prædicti, et inter principalia patris nostræ d. cora ponendi, præmium Arvandum publico nomine accusaturi ^h cum gestis decretibus insequuntur. Qui inter cætera que sibi provinciales agenda mandaverant, interceptas litteras deferebant, quas Arvandi scriba correptus dominum dictasse profitebatur. Haec ad ⁱ regem Gothorum charta videbatur emitte, pacem cum Græco imperatore dissuadens, ^j Britannos super Ligerim sitos impugnari oportere demonstrans, ^k cum Burgundionibus jure gentium Gallias dividi debere confirmans, et in hunc ferme modum plurima insana, quæ iram regi feroci, placido verecundiam inferrent. Hanc epistolam lesæ ^l 17 majestatis criminis ardenter jurisconsulti interpretabantur. Me et ^m Auxanum, præ-

nat, quia Pontium Atticum per ea tempora virum clarissimum legerat: cum tamen ex laude sepulchrali qui Romæ visitur, certuni sit Attici hujus consulis cognomen Nonium fuisse, non Pontium. Sic et Mariiani, Asclepiodori collegæ, nomina concinnans, Rutilus Prætextatum Marinianum fixit pro Fl. Avito Mariniano, ut in alio marmore appellatur: et p. o Petronio Maximo Sidonii nostri, Anicium Maximum. Eodemque modo in aliis compluribus, ^l 16 quos hic persequi consilium non est. De Syagrio autem dicitur ad librum v.

^d Thaumasto Apollinaris fratri scribit lib. v, epist. 6, Petronio Arelatensi, ut reor, jurisconsulto lib. ii, v et viii.

^e Quæ provincialium decretum de Arvandi accusatione continebant: quod infra provinciale mandatum, pagina decretalis dicitur in concione Bituricensi. Legati enim sine civitatis aut provinciæ a qua missi fuerint decreti tabulis non audiebantur. L. ii, cod. Theod., de legat s.

^f Euricum, qui Theodorico fratri, de quo epist. 2 dictum, successerat ante biennium. Græcus autem imperator quocum pacem fieri solebat Arvandus, non est Leo, qui procul a Gothis in Oriente regnabat, sed D Anthemius, qui Romam et Græcia venerat, ideoque ab Arvando Græcus imp. per ludibrium vocatur, ut a Ricinere Galata et Græculus apud Ennodium in Epiphanio.

^g Armoricos. Ne quis de Britannia insula cogitat, notam adjectit qua Britones Gallicos designavit. Horum, cum scripserit Sidonius, rex fuit Rothimus, is quem Euricus, ut Jornandes in Goticis narrat, Anthemius Aug. suppetiis ferentem ad Bituricas profiliavit.

^h Ut Britanni in Armoricos, sic Burgundiones in Sequanis et finitimis Galliæ populis sedes fixerant. Rex autem illorum hoc tempore Gunducus, opinor, seu Gunduclius, Gundobaldus et fratrum parens.

ⁱ Præsectorio patre natum Arvandi verbis mox docebit. Sed Auxanios in Gallia præter hunc insignes duos eadem ætas habuit. Unum episcopum, qui cum Fausto Reiensi Romam de Hermetis Narbonensis

stantissimum virum, tractatus iste non latuit, qui Arvandi amicitias, quoquo genere incursas, inter ipsius adversa vitare, perfidum, barbarum, ignavum computabamus. Deferrimus igitur nihil tale metuenti totam perimachiam, quam summo artificio acres et flammes vii occulere in tempus judicij meditabantur: scilicet ut adversarium incautum, et consiliis sodalium repudiatis sibi soli temere fidem professione responsi precipitis involverent. Dicimus ergo, quid nobis, quid amicis secretioribus tutum putaretur. Suademos nil quasi leve fatendum, si quid ab inimicis etiam pro levissimo flagitaretur: ipsam illam dissimulationem tribulosissimam fore, quo facilius persuasionis securitatem inferrent. Quibus agnitis, proripit sece; atque in convicia subita prorumpens: Abite degeneres, inquit, et praefectoriis patribus indigni, cum hac superforanea trepidatione: mihi, quia nihil intelligitis, hanc negotii partem sinite eurandom. Satis Arvando conscientia sua sufficit: vix illud dignabor admittere, ut advocati mihi in actionibus repetundarum patrocinentur. Discedimus tristes, et non magis injuria quam moerore confusi: quis enim medicorum iure moveatur, quoties desperatum furor arripiat? Inter haec reus noster aream Capitolineam percurrere albatus: modo subdolis salutinibus pasci, modo crepantes adulationum bullas ut recognoscens libenter audire, **18** modo serica, et gemmas, et pretiosa quæque trapezitarum involucra rimari, et quasi mercaturus inspicere, prensare, depretiare, devolvere, et inter agendum multum de legibus, de temporibus, de senatu, de principe queri, C quod se non priusquam discuterent, ulciscerentur. Pauci mediis dies; it in tractatorium frequens senatus; sic post comperi: nam inter ista discesseram. Procedit noster ad curiam paulo ante detonsus pumicatusque, cum accusatores semipullati atque concreti, nuntios **b** a decemviris operarentur, et ab industria squa' id præripuissent reo debitam miserationem sub invidia sordidatorum. Citati intromittuntur; partes,

causa legatus Hilari papæ synodo interfuit, ut Hilari epistolæ testantur. Alterum abbatem, Sidoniani Abramæ apud Arvernos successorem: de quo lib. vii, epist. 47 ad Volusianum.

a Totum suscepta accusationis ordinem et apparatum. Legati enim, cum duplice actione Arvandum aggredi licet, majestatis ob litteras ad Euricunatas, et repetundarum ob notas posterioris praefecture populationes; solam hanc præ se cerebant, de majestate studio dissimulabant, ut incautum in judicio imparatumque opprimerent.

b Quidam legendum conjiciunt *a quinque viris*: quia scilicet de capite senatoris cum praefecto Urbis iudicabant quinque senatores sorte ducti, ex legi ultima cod. Theod. **17** de Jurisdictione, et l. xii de accusationibus. Quod sanc post Sidonii etiam tempora observatum, prodit judicium Basili et Prætextati apud Cassiodorum & Variarum. Sed in decemviris hoc loco libri omnes consentiunt.

c Esculapii. Triplex itaque in hoc judicio Arvandi custodia. Primum enim libera custodia traditur hospiti Asello: quod hominis dignitati tributum est judicio nondum constituto, ex l. 1 d. de custodia reorum. Reos enim dignitate conspicuos, ut senatores, ante probationes carceri non addicebant. Quo allu-

A ut moris est, e regione consistunt. Offertur praefectoriis, ante propositionis exordium, jus sedendi. Arvandus jam tunc infelici impudentia concito gressu mediis prope judicium sinibus ingeritur. Ferreolus, circumventibus latera collegis, verecunde ac leniter in imo subselliorum capite consedit, ita ut non minus legatum se quam senatorem reminisceretur: plus ob hoc postea laudatus honoratusque. Dum haec, et qui procerum defuerant, adfuerunt, consurgunt partes, legatique proponunt. Epistola, post provinciale mandatum cuius supra mentio facta est, profertur: atque cum sensim recitaretur, Arvandus nequum interrogatus se dictasse proclamat. Respondere legati, quanquam valde nequiter constaret quod ipse dictasset. At ubi se furens ille, quantumque caderet B ignarus, bis terque repeatita confessione transfodit, **19** acclamatur ab accusatoribus, conclamatur a iudicibus, reum læsa majestatis confidentem teneri. Ad hoc, et millibus formularum juris id sancientum jugulabatur. Tum demum laboriosus tarda pœnitutine loquacitatis impalluisse perhibetur, sero cognosceus posse reum majestatis pronuntiari etiam eum qui non affectasset habitum purpuratorum. Confestim privilegii genuinæ praefectoræ, quam per quinquennium repetitis fascibus rexerat, exauguratus, et plebeia familiæ non ut additus, sed ut redditus, publico carceri adjudicatus est. Illud sane ærumnosissimum, sicut narrare qui viderant, quod quia se sub atratis accusatoribus exornatum ille, politumque judicibus intulerat, paulo post cum duceretur addictus, miser, nec miserabilis erat. Quis enim super statu ejus nimis inflecteretur, quem videret accuratum delibutumque latomiis aut ergastulo inferri? Sed et iudicio vix per hebdomadem duplum comperendinato, capite multatus, in **c** insulam conjectus est serpentis Epidaurii: ubi usque ad inimicorum dolorem devenustatus, et a rebus humanis veluti vomitu fortuna nauenantis expatus, nunc **d** ex vetere senatusconsulto Tiberiano

dens Hieronymus adversus Vigilantium, Senatorie videlicet dignitatis sunt, inquit, ut non inter homicidas terrimo carcere, sed in libera honestaque custodia, in Fortunatorum insulis, et in Campis Elysi reclaudantur. Post haec comperto jam crimine publico carceri adscitur. Venuleius d. cod., l. 5: *Si confessus fuerit reus, donec de eo pronuntietur in vincula publica conjiciendus est.* Nunc denique iudicium sententiis damnatus in insulam Tiberinam conjicitur, donec ad principem referatur.

a Quod Tiberii Augusti jussu factum est, ut penes dominatorum a senatu in decimam semper diem differuntur; ut narrant Tacitus in Annal., et Dio lib. Lvi. Verum Arvando pena non 10, sed 50 dierum spatio dilata. Quare Justus Lipsius Sidonii memoria lapsus censuit, qui senatusconsulto Tiberiano tribuat quod proprium erat legis Theodosianæ. *Si vindicari*, cod. de penis, qua dies 50 penam suspendi jussit. Sed nos politissimo viro assentiri res ipsa vetat. Etenim lex Theodosii, ut verba declarant, solius principis sententias coercuit, senatusconsultum sola senatus iudicia, ut Dio notat. Arvandi vero iudicium senatorium fuit, ac proinde ex senatusconsulto, non ex lege moderandum. Quod igitur 50 dies senatusconsulto ascribit, argumento est: ad dies 10 veteris

triginta dierum vitam post sententiam trahit, uncinus et gemonias, et laqueum per horas turbulentis carnicis horrescens. Nos quidem, prout valemus, absentes praesentesque vota facimus, preces supplicationesque geminamus, ut suspenso ictu jam jamque mucronis exserti, pietas Augusta seminecem, quamquam 20 publicatis bonis, vel exilio munetur. Illo tamen, seu exspectat extrema quoque, seu sustinet, infelicius nihil est, si post tot notas inustas contumeliasque, aliquid nunc amplius quam vivere timet. Vale.

EPISTOLA VIII.

Sidonius^b Candidiano suo salutem.

Morari me Romae congratularis: id tamen quasi facete, et fatigationum salibus admixtis. Ais enim gaudere te, quod aliquando necessarius tuus videam solem, quem utique raro bibitor Ataricus inspexerim. Nebulas enim mihi meorum Lugdunensem exprobras, et diem quereris nobis matutina caligine obstructum vix meridiano servore reserari. Et tu mihi haec ista Cæsenatis furni potius quam oppidi verna deblateras? De cuius natalis tibi soli, vel jocunditate vel commodo; quid etiam ipse sentires, dum magis, indicasti: ita tamen quod te Ravennæ felicius exsulantem, auribus Padano culice perfossis, municipium ranarum loquax turba circumfilit. In qua palude indesinenter rerum omnium lege perversa, muri cadunt, aquæ stant, turres fluunt, naves sedent, ægri deambulant, medici jacent, algent halnea, domicilia conflagrant, sitiunt vivi, natant sepulti, vigilant fures, dormiunt potestates, e fenerantur clerici, Syri psallunt, negotiatores militant, milites negotian-

senatus consulti accessisse postea (quo tempore incertum) dies alios 20, et tamen eidem senatus consulo tributis suis, quo more legibus Julii, aliisque multa quæ illis postea adjecta fuerunt, tribui solere juris interpres observarunt.

^a Hoc Sidonii precibus concessisse videtur Anthemius. Nam Cassiodorus, Paulus diaconus et alii, Arvandum ius u Anthemii non morte, sed exilio inculcatum scribunt.

^b Fuit is Cæsenas patria, sed domo Ravennas. Ravennam enim migrarat. Huic vero cognominis, et qui per ætatem avus esse potuit, Candidianus alter, qui contra Joannem tyrannum ad Ravennam multa fortiter gessit: de quo inter alios Olympiodorus in excerptis Photii.

18 ^c Procul erant a fenoris quæstori clericis, quos quoquo modo fenerentur ordine moveri, καθαιρεῖσθαι τοῦ καπέλου canones jubent. At Syrorum ars propria fenerari. Quare Syrorum nomine feneratorum genus omne comp'exus est, ut Salvianus lib. iv de Providentia: *Consideremus solae negotiatores et Syricorum omnius turbas, quæ majorem ferme civitatum universarum partem occuparunt.*

^d Non solum armata, sed omni prorsus militia negotiatores prohibiti. Cod.: Negotiatores ne militent. Miliibus rursus non sola mercatura, sed alia quoque privati usus negotia interdicta. Ambrosius lib. i de Officiis: *Etenim si es qui imperatori militat a susceptionibus iūtum, actu negotiorum forensium, venditione mercium prohibetur humanis legibus; quanto magis qui fidei exercet militiam ab omni usu negotiationis abstinerre debet.*

^e Militare eunuchos jure non potuisse arguit lex 4 d. de re militari: et Claudianus in Eutropium, *Arma*

A tur, student pike senes, 21 aleæ juvenes, ^a armis eunuchi, litteris scederati. Tu vide qualis sit civitas, ubi ibi lar familiaris incolitur, quæ ^f facilius territorium potuit habere quam terram. Quocirca memento innoxii Transalpinis esse parendum, quibus cœli sui dote contentis, non grandis gloria datur, si deteriorum collatione clarescant. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius & Heronio suo salutem.

Post nuptias patricii Ricimeris, id est, post imperii utriusque opes eventilatas, tandem reditum est in publicam serietatem, quæ rebus actitandis januam campumque patefecit. Interea nos ^b Panli præfecti tam doctrina quam sanctitatem venerandis lari bus excepti, comiter blandæ hospitalitatis officiis excolebamur. Porro non isto quisquam viro est in omni artium genere præstantior. Deus bone, quæ ille propositionibus ænigmata, sententiis schemata, versibus commata, digitis mechanemata facit? Illud tamen in eodem studiorum omnium culmen antevenit, quod habet huic eminenti scientiæ conscientiam superiorem. Igitur per hunc primum, si quis quoquo modo aulam gratiæ aditus, explorat: cum hoc conseruo, quinam potissimum procerum spibus valeret nostris opitulari. Nec sane multa cunctatio, quia pauci, de quorum eligendo patrocinio dubitaretur. Erant quidem in senatu plerique opibus culti, genere 22 sublimes, ætate graves, consilio utiles, dignitate elati, dignatione communes: sed servata pace reliquorum, duo fastigatissimi consulares, ^c Gennadius Avienus, et ^d Caccina Basilius præ-

relinque viris. Fœderati autem, quos iterum nominat lib. ii, epistola xiii, nullum genus erant e barbaris gentibus, quæ pro Romanis principibus militabant. In quibus facile principes Gothi, qui a Constantino primum conducti fœderatorum inde nomen sortiti sunt. Γότθοι φορδοπάτοι in epitome Novellæ Græcæ 11. Sed fœderatos ex aliis etiam gentibus dictos docet Olympiodorus in excerptis Photii, et novella 51 Theodosii, quæ Saracenos fœderatos commemorat. Item Procopius i belli Persici.

^e Propter circumfusas paludes, quæ terræ partem occupant, ejusque usum negant. Est enim propriæ terra quæ aratur et colitur: territorium quoquo civitatis fines et jura tenduntur.

^f Ad quem scriptis epistolam 5, cuius haec quodam modo succidanea est, reliqua persequens Romanæ narrationis, cum præfecturam urbis adeptus jam esset.

^D ^g De hoc Sidonii hospite Paulo quem tantopere laudat, nihil compertum.

ⁱ Collega Valentinius Aug. septimo ejus consulatu, anno Christi 450. Vetus inscrip'io Romæ in basilica D. Pauli :

FL.

^j Quinto ante haec anno consul cum Viviano. Fuerat idem et præfector pret. Italiæ per aliquot annos, et patricius, ut testantur novellæ Majoriani et Severi. Post hunc autem Basilium, duo alii ejus nominis consules fuere: unus ultimo anno Odoacris, qui ad hujus nostri discrimen Basilius junior dicitur a Cassiodoro, qui et ipse præfector prætorio Italiæ ac patriciu fuit: alter anno 45 Justiniani, ordinariorum consulatu præstremus. — Haec nota ad pag. 19 pertinet. Edit.

carteris conspiciebantur. Huius in amplissimo ordine, seposita & prærogativa partis armatae, facile post purpuratum principem principes erant. Sed inter hos quoque, quanquam stupendi, tamen varii mores, et genii potius quam ingenii similitudo. Fabor namque super his aliqua succinctius. Avienus ad consulatum felicitate, Basilius virtute pervenerat. Itaque dignitatum in Avieno jocunda velocitas, in Basilio sera numerositas prædicabatur. Utrumque quidem, si fors laribus egrediebantur, arcabat clientium prævia, pedissequa, circumfusa populositas: sed longe in paribus dispare sodalium spes et spiritus erant. Avienus si quid poterat, in filiis, generis, fratribus provehendis moliebatur; cumque semper domesticis candidatis destringeretur, erga expediendas forinsecus ambientium necessitates minus valenter efficiac erat: et in hoc Corvinorum familiæ Deciana præferebatur, quod qualia impetrabat cinctus Avienus suis, talia conferebat Basilius discinctus alienis. Avieni animus totis, et cito, sed infructuosius; Basilius paucis, et sero, sed commodius aperiebatur. Neuter aditu diffi-